**Libertà**, fœmininum. { ἀπελεόθεος. GAL. Affranchie, & mise en liberté. ITAL. Fatta libera, francata. HISP. Libertada, h-cha franca y libre. ANGL. She yas is enfranchised. } Horat. 1. Serm. satyr. 1.

— at hunc liberta securi

Divisit medium fortissima Tyndaridarum.

Modestinus, Libertis libertabūsque meis, libertum libertæ testatoris non contineri. Experiar, quam mihi fore libertam, & quam venalem credam. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1.

**Libertinus**, i. . X. Ingenuus, ἄνθρωπος, άνθρωπος. Libertus ad patrum refertur. Per libertinum enim significamus conditionem hominis; sicut per ingenuum: per libertum vero, privatum quendam respectum ad patronum. Plaut. in Milite, Ingenuam, an libertinam? Propriè itaque libertini dicuntur, qui ex libertis procreati sunt, hoc est, qui ipsi quidem nunquam servierunt, sed quorum parentes antequam filii nascerentur, è servitute manu emissi sunt. Cic. 4. Philipp. Ipse ex libertini filia suscepit libertos. ¶ Postea tamen Libertinorum, & Libertorum vocabula in eadem significatione usurpari coeperunt, pro iis scilicet, qui post justam servitutem libertatem escaut consecuti. Quod manifestissime ostendit Sueton. in Claud.

Calepini Pars I.

cap. 24. his verbis, Ignarus temporibus Appij, & deinceps aliquando, libertinos dictos, non ipsos qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreat. Quint. declam. 411. Qui à servitute in libertatem venit, libertinus dicitur. ¶ Libertinitas, Ipse status libertini dicitur, ut ingenuitas ingenui; in l. juxta 40. C. de liberali causa. Sive de libertinitate, sive de ingenuitate quæstio moveatur.

**Liberio**, as, Manumitto, & ex servo libertum facio, libertate dono, in libertatem traduco. { וְאַתָּה כִּי-פְּשֵׁלֶת הַבָּשָׂר וְאַתָּה כִּי-פְּשֵׁלֶת הַבָּשָׂר. GAL. Deliverer, mettre en liberté, affranchir. ITAL. Liberare, donare la liberté. GERM. Freihen/ledigen/erlösen. HISP. Librar de servidumbre ó peligro. ANGL. To infranchise and set at liberty, to deliverer. } Propriè heri est, quum servum de potestate sua emittit. Nonnunquam tamen & servus se liberare dicitur, cùm peculio se redemit. Cicero. 1. de Orat. Si quis apud nos seruisset ex populo federato, teseque liberasset. Aliquando forense verbum est, idem significans quod absolvō, & ab actione intentata liberum judico. ἀφίνημα. Idem pro Client. Judices hunc quem jam bis condemnatum acceperant, liberarunt. Idem 4. Verr. Qui Sopatrum eodem illo criminis liberarant. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1. Quin omnes populum hac peste liberat? Idem ibid. Quin tu labore liberas te onere crumenæ. Idem Asin. sc. 3. a. 3. Non te sinam hic esse triduum, quin te liberalem liberem. ( i. manumitterem emptam à domino.) Idem Curcul. sc. 3. a. 1. Eum velle aiunt amicam liberare. ( i. manumittere emptam à domino.) Ibid. sc. 5. a. 1. Si recte facias, here, me emittas manu. Liberem ego te? Idem Menach. sc. 7. a. 5. Amicas emite, liberate. Idem Most. sc. 1. a. 1. Vbi amans scortum liberet. ( i. manumitterat.) Idem Capt. sc. 4. a. 5. Item cum genitivo, liberare ejus culpe regem. Liv. 1. d. 5. ¶ Præterea generale verbum est, significans ex molestia, damno, vel periculo eripio. Cic. Attic. Næ tu me sollicitudine magna liberaris. Liberare fidem, est præstare promissum. Idem pro Flac. Ipse tamen Fusis satisfacit absentibus, & fidem suam liberat. Liberare se ære alieno, est creditam pecuniam creditori numerare. Idem ad Attic. lib. 6. Ita multæ civitates ære alieno liberatae, &c. Liberare item debitorem dicitur creditor, aut ejus hæres, quum quod sibi debebatur, ei acceptum refert. Papin. l. quum hæres. ff. de liberat. legat. Quum hæres rogatur debitorem suum liberare, de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione manabit. ¶ Liberare promissa, pro Abrogare, vel eorum tollere obligationem, ac facere ne ligent. Cic. 1. Offic. Quæ quidem promissa pleraque jure Prætorio liberantur, nonnulla legibus. ¶ Liberare (inquit Sipontinus) eriam aliquando usurpamus pro eo quod est Addicere. Vnde in litationibus, rē, quæ venalis proposita est, plus offerēt addicere, seu liberare dicimus: & non modo qui vēdit, sed etiam qui emit, rem ipsam sic venditam liberare dicitur. Hinc liberationis vocabulum, Paul. Juris. in l. liberationis, ff. de verb. & rer. signif. affirmat eandem vim habere, quam solutionis. Et contrā, solutionis verbum ad omnem liberationem pertinet, ut vult idem Paul. in l. solutionis, ff. de solutionib.

**Liberatōr**, is, Vindex libertatis. { וְאַתָּה מְכַחְפֵּשֶׁת הַמְּשֻׁלָּח. GAL. Qui delivre & met en liberté. ITAL. Liberatore, chi mette en liberté. GERM. Ein erlöser. HISPI. Et quo libra. ANG. He that delivereth and setteth at libertie. } Cicero. ad Attic. Patriæ liberatores utbe carebant ea, à cujus cervicibus jugum servile dejeccerant. Idem alibi, Romæ nostri liberatores tutò esse non possunt.

**Liberatōnis**, Actus liberandi dimissio, absolutio. { תְּלַבֵּת הַמְּשֻׁלָּח. GAL. Deliverance. ITAL. Liberatione. GERM. Erlösung/erledigung. HISP. Libramiento. ANGL. An enfranchising or setting at liberty. } Cic. in Pison. Reorum acerbissimæ damnationes, libidinosissimæ liberationes. ¶ Accipitur præterea liberatio pro acceptilatione, quæ à Græcis δωροῦ dicitur, siue pro absolutione à nexu. Vnde tit. est in Pand. de liberatione legata. ¶ Pro solutione. Paulus, D. de V.S. Liberationis verbum eandem vim habet, quam solutionis.

**Liber**, bri, à λεῖο. Propriè corticis genus est tenuius, quod in phillyras plures dividi potest: cuiusmodi erant, quæ papyris in Aegypto derrahebantur, chartæque usum pratibebant. { תְּלַבֵּת הַמְּשֻׁלָּח. GAL. Escorce d'arbre. ITAL. Scorza d'albero. GERM. Bast die innen baum rinden. HISP. La corteza del arbol. ANGL. The bark of a tree. } Cicero. 1. de nat. deor. Trunci obducuntur libro, aut cortice, quod sint à caloribus & frigoribus tutiores. Plin. lib. 13. cap. 11. Palmarum foliis primò scriptitatum, deinde quarundam arborum libris. Indifferenter tamen pro quovis cortice positum invenitur. Col. lib. 5. c. 10. Ita librum arboris inolescere finito. Virg. 10. Eclog.

Nec si quum moriens alta liberaret in ulmo.

Idem 2. Georg.

— *huc aliena ex arbore germen*

Includunt usq[ue] docent inolescere libro.

Et quoniam libri, hoc est, tenuiores arborum cortices, chartæ olim usum præbebant, codices quoque, qui ex iis compaginai solebant, libri dicti sunt. { טְבֵלֶת שְׁפֵרֶת. GAL. Livres. ITAL. Libri. GERM. Bücher. HISP. Libros. ANGL. A booke. } dicti sunt: obtinuitque usus, ut quamvis mutata re, aliisque iam inventis chartatum generibus, priscum tamen manserit nomen, librique dicantur qui ex pluribus concinnati sunt chartis, ex quacunque materia preparatis. Idem & Codices dicuntur, ab arborum codicibus, ex quibus antiqui tabulae lignæ ad scribendi usum solebant conficere, easque cera obducere. Cic. Attic. Demetrij librum de concordia tibi remisi. ¶ Librum edidit, non esse, &c. id est, librum conscripsit, in quo contendit non esse, &c. Suet. in Julio Casare, Librum edidit, non esse Cæsaris filium quem Cleopatra dicit. ¶ Liber commentator. Gell. cap. 7. lib. 14. ¶ Liber (de Oratione pro Cæcina.) Quint. Græci incedunt suffarinati cum libris, cum sportulis. Plaut. Cura. sc. 3. a. 2. Quasi in libro cum scribuntur calamo literæ. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Invenies illam inter libros. Ovid. Eleg. 7. lib. 3. Tripl. & eleg. ult. lib. 3. Tripl. ¶ Quandoque tamen libros vocant operis alicujus partes,

certaque segmenta, in quæ totum opus distinguitur. Græci λόγος, τόπος, καὶ βιβλίον appellant: ut Virgilij Aeneida in xii. libros distincta esse dicimus. ¶ Liber præterea ponitur pro Inventario, ut vulgo dicitur, sive registro, quod & repertorium dicitur. Cicer. 5. Verr. Misit literas ad Carpinatum, quas ego Syracusis apud Carpinatum in literarum allatarum libris, Romæ in literarum missarum apud Tullium magistrum familiarem tuum inveni. Bud. ¶ Libri elephantini, ex ebore facti magnificis expensis. Rituales sacri. Jun. ¶ A liber, quando corticem significat, sit verbum Delibro, quod est corticem detraho. Διαλεκτικόν, δέρο πλοιών. Vide suo loco.

Libellūs, i. Parvus liber. Χαμηλός, βιβλίον. GAL. Un livret, petit livret. ITAL. Libretto. GERM. Ein büchlein. HISP. Librillo. ANGL. A little booke. 3. Martial. lib. 14.

Omnis in hoc gracilis xeniorum turba libello  
Constatuit numis quauor empta tibi.

Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

— Majora libelli

Et diurna magis sunt monumenta mei.  
Sed ego fastorum scripsi totidemque libellos,

Cumque suo finem mense volumen habet.

Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist. Item in prima fronte libelli. (i. librorum metamorph.) Idem Eleg. 6. lib. 1. Trist.

Sera redundavit veteru vindicta libelli. (i. trium librorum de arte amandi.)

Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist. Ad libellum respicere, ut pueri oblivious solent. Quint. ¶ Libellus etiam dicitur pars totius libri in plures divis. Cell. lib. 6. cap. 7. Quæ compositio priore libello continetur. At ipse libellus, quintus liber est totius operis. ¶ Aliquando veteres usi sunt pro epistola, sive tabella. Brutus ad Cic. lib. 11. Ne de Planco quidem spem adhuc abjecit, ut ex libellis ejus animadvertis. E libello sermones habere. Sueton. in Aug. cap. 84. In hoc libello ob-signato attuli gaudia multa. (i. in epistola.) Plaut. Pseud. sc. 4. a. 2. ¶ Inde libellationes dicti sunt, de quibus infra. ¶ Libelli etiam dicuntur quod vulgus supplicationes, ἡμέραις. appellat: quos Martialis, Suplices libros nominavit illo hendecasyllabo,

Idem supplicibus vocat libellis.

Tales enim principibus dari solent ad negotia explicada à subditis, in quibus petitiones continentur. Sueton. in Cas. pro eodem sine ad-dito dixit libellum, Libellumque indicem insidiarum, ab obvio quodam porrectum, libellis cæteris, quos sinistra tenebat, quasi mox lecturus commisicuit. Libellum tradere. Idem in Claud. cap. 37. ¶ Libellos legere, & rescribere inter spectandum. Idem in Au-gust. cap. 44. ¶ Libellum porrigeret (de supplice.) ibidem cap. 53. Et libelli famosi cap. 55. lib. dem. Libellos quos componit litigator patronus contentus. Quint. ¶ Libellus ponitur etiam pro commen-tario, quam memoriam vulgo vocant. Idem lib. 12. cap. 8. Pessimæ vero consuetudinis est libellis esse contentum, quos componit aut litigator, qui confugit ad patronum, aut alij ex genere advocato-rum. Quo in loco, teste Budæ, libellus accipitur pro scripto memo-riæ causæ parato, pro quo etiam libellum memoriale dicimus. Sueton. in Iul. Cas. Epistolæ quoque ejus ad Senatum extant, quas primū viderut ad paginas, & formam memorialis libelli conver-tisse. ¶ A Cicerone autem ad Attic. Libellus mandatorum dicitur, in quo memoriae causæ, quæ alicui mandantur, sive injunguntur, sunt præscripta. ¶ Libellus etiam, eodem Budæ teste, dicitur Epi-stola assertoria, quam vulgo certificationem vocamus: ut quas vecti-galium & tributorum immunes ad publicanos destinare solent, ne pro vectura res suas advehentes, importantesve inhibeant. Paul. in l. si publicanus. ff. de publican. Significant, inquit, id libello manu sua subscripto, cùmque ad publicanum mittant. ¶ Est & libellus men-suræ genus. Cato de re rust. cap. 15. Parietes villaæ si locet in pedes centum, id est, pedes denos quoquò versum habeat libellum in pe-des quinos, &c. ¶ Dicitur quoque libellus scripti genus, quo aliquis in judicium vocatur. Plaut. in Cure. sc. 3. a. 1. Ubi tu es, qui me bello Venereo citasti? ecce me sisto, ades contrà. ¶ A libellis autem mi-nistri illi esse dicuntur, qui principi in hoc negotio subserviunt, ut supplices libellos accipiant, evolvant, & isque respondeant. Suet. Epa-phroditum à libellis capitali pena condemnavit. ¶ Libellos pro-Ponere, est scriptum aliquod in locis publicis affigere, quibus notum aliiquid omnibus sit. Cic. pro Quint. De quo libelli in celeberrimis locis proponuntur huic ne perire quidem certè tacite, obscurèque conceditur. Per libellos respondere postulatoribus, Suet. in Neron. cap. 15. ¶ Libellos signare, sive subnotare dicitur is, qui libellis sup-plicibus, quas vulgus requestas vocat, responder. Plin. in Eris. Sedeo pro tribunal, subnoto libellos, conficio tabulas. Pro eodem legitur & libellos agere, ut in L. scriptum de distr. pign. Rescriptum est ab Imperatore, libellos agente Papiniano, i. Papiniano libellis apud Imperatorem præfecto. ¶ Apud leguleios libellus diversis modis dicitur. Nam est libellus accusationis, conventionis, repudij, & hujus-modi, ἔγκλημα, τὸ ἐπιτυχεύμα.